


İŞİTME ENGELİ, İŞİTME KAYBI TÜRLERİ VE 
İŞİTME CİHAZLARI
Yazan: Elif BAŞ - Özel Eğitim Öğretmeni

İşitme Engeli Nedir? 

İşitme engeli; işitme kaybının sebep 
olduğu bir iletişim sorunudur diyebili-
riz. Bazı işitme kayıplarında birey işitme 
kaybının birazını kaybederken, Bazı işit-
me kayıplılar ise tamamını yitirmiş olarak 
karşımıza çıkıyor. Aşağıda ki yazıda ve 
tabloya baktığımızda işitme kaybını ge-
tirmiş olduğu duyma seviyesini ve işitme 
kaybının derecelendirilmesini de göre-
biliriz.

• Normal İşitme:

20 dBHL’ye kadar düşük sesleri duya-
biliriz. Bu durumu da normal işitme ola-
rak adlandırıyoruz.

• Hafif İşitme Kaybı:

Hafif işitme kaybında ise kulağımızda 
ki kayıp 25 - 39 dBHL arasındadır. Peki, 
hangi seslere tepki vermeyiz? Örneğin 
fısıltılı seslere, çok hafif olan yaprak hışır-
tısına, musluk sesi gibi küçük seslere tep-
ki veremeyiz. Bunun yanında, gürültülü 

ortamlarda konuşmayı takip etmekte 
zorlanma gibi sorunlarla da karşılaşabil-
mekteyiz.

• Orta Dereceli İşitme Kaybı:

Orta derecede işitme kaybında ise 
kulağımızdaki kayıp;40 - 69 dBHL ara-
sındadır. Orta derecede işitme kayıplı 
bireyler yakın seslere ve yüksek seslere 
tepki verebilmekte çoğu zaman ise du-
dak okumaya ihtiyaç duymaktadırlar. 
Ayrıca işitme cihazı olmadan konuşu-
lanları takip etmekte zorluk yaşarlar.

• İleri Düzeyde İşitme Kaybı:

İleri düzeyde işitme kayıplı bireylerde 
ise kayıp70 - 89 dBHL arasındadır. Konuş-
ma seslerinin hiçbirini duyamazlar. An-
cak çok yakınındaki kapı vurması, köpek 
havlaması gibi yüksek sesleri duyabilir-
ler. Bu yüzden işitme seviyesi yükseltmek 
için de güçlü işitme cihazları veya imp-
lant gerekebilir.



• Ağır İşitme Kaybı:

Ağır düzeyde işitme kayıplarında işit-
me kaybı 90 dBHL’den başlar. Burada 
işitme kaybına sahip birey, konuşma 
seslerinin hiçbirini duyamadığı gibi an-
cak çok yakınında meydana gelen da-
vul sesi gibi titreşimli kalın sesleri duyabi-
lir. Bu yüzden daha çok dudak okuma, 
işaret dili veya implant kullanımına ihti-
yaç duymaktadır.



İşitme Cihazı Nedir?

İşitme cihazları özellikle kısmi işitme 
kayıplılar için önemli bir yardımcı alettir. 
Mevcut duyma yeteneğinin artırılma-
sında da yardımcı olur. Ayrıca işitme ci-
hazları ortamdaki sesleri de artırır. Fakat 
unutulmamalıdır ki işitme cihazı asla nor-
mal duyan kulak yerine geçmez.

Tam işitme kayıplılar ya da işitemeyen-
lerin işitme cihazlarını sözel dili anlamlan-
dırmak için takmazlar. Ortam bulunan 
uyarıcı seslerini daha iyi anlamlandır-
mak için takarlar. Ancak işitme cihazla-
rının sürekli kullanımı burada önem teşkil 
etmektedir.

          Bunun için işitme cihazlarının ço-
cuk açısından benimsenmesi ailenin ve 
öğretmenlerinin elindedir. Elde ettiğim 
deneyimlerden yola çıkarak diyebilirim 
ki; İşitme engelli çocuk işitme cihazını ai-
leye istediğini yaptırmak için kullanabi-
lir.(özellikle küçük yaş grubu çocuklar)İs-
tediği olmayınca işitme cihazını çıkarıp 
atma, ağlama gibi davranışlar sergile-
yebilir. Burada önemli olan ebeveynle-
rin tutarlı davranışlarıdır.

İşitme ve Cihaz Kullanımındaki Doğru 
ve Yanlış Bilgiler

Halk arasında bazı yanlış bilgiler ve 
inanışlar vardır. İşitme ve konuşma prob-
lemi olanlara karşıda bir takım yanlış ina-
nışlar ve bilgiler karşımıza çıkmaktadır. 
Bunlardan bazıları aşağıda yer almak-
tadır

YANLIŞ: Şimdilik bu şekilde idare edip 
az da olsa duyabiliyorum. İşitmem iyice 
azalsın da sonradan kontrol olurum veya 
duruma göre işitme cihazı kullanırım.

DOĞRU: İşitme kaybının erken teşhis 
ve tedavisi, eğer mümkün ise tıbbi te-
davi ile düzelebilir, işitme cihazı ise daha 
verimli sonuç alınmasını ve iletişimi sağ-
layacaktır.

YANLIŞ: Eğer İşitme cihazı kullanırsam 
işitme kaybım daha da artarsa!

DOĞRU: Doğru uygulandığı ve doğru 
kullanıldığı zaman asla işitme cihazları 
işitme kaybına neden olmaz. Tam aksi-
ne anlamayı kolaylaştırmaktadır YAN-
LIŞ: Erken yaşta işitme cihazı tak arsam 
alışkanlık yapabilir.



DOĞRU: İşitme cihazları alışkanlık ya-
ratmaz. İşitme cihazı ile çevremizi daha 
rahat algıladığımızdan dolayı ve yaşam 
kalitemizi artırmak için işitme cihazı kul-
lanmayı tercih etmeliyiz.

YANLIŞ: Bütün işitme cihazları aynı işi 
ve işlevi görür.

DOĞRU: İşitme cihazları, işitme kaybı-
nın özelliğine ve türüne göre seçilir ona 
göre programlanır. Bu sebeple işitme 
cihazı almadan önce mutlaka odyolog 
tarafından işitme testinin yapılması ve 
kayba göre uygun işitme cihazı verilme-
si gerekir.

YANLIŞ: Çocuk şu anda küçük biraz 
daha büyüsün, belki işitmesi zamanla 
açılır ve duyar.

DOĞRU: Sensori-neural işitme kayıp-
larında, işitmenin kaybının eski haline 
gelmesi mümkün değildir. Çocuğun işit-
mesi belki düzelir diye işitme cihazı kulla-
nılması eğer geciktirilirse çocuğun çev-
resel sesleri öğrenmesi daha da zor olur 
ve konuşma bozukluğu da ortaya çıkar 
ve konuşması anlaşılır olmaktan çıkar.

YANLIŞ: Çocuk biraz daha büyüsün-
de, şimdi işitme cihazı kullanmayı bece-
remez.

DOĞRU: yeni doğan işitme taraması 
ile işitme engeli erken teşhis edilebilmek-
te ve uygun cihazlandırma yapılabil-
mektedir. Erken eğitim ile de dil gelişimi 
açısından daha da ilerleme kaydedile-
bilmektedir. 

YANLIŞ: Çocuğumun abisi de zaten 
geç konuşmuştu veya akrabalardan 
da geç konuşanlar var bizim çocukta 
zamanı gelince konuşur. Biraz daha bü-
yüsünde sonra doktora gideriz.

DOĞRU: Kesinlikle çocuklar doğar 
doğmaz işitme testleri yapılmalı ve kont-
rol edilmesi gerekir. İşitme kaybının geç 
konuşmayla hiçbir ilgisi bulunmamak-
tadır. Çocuğun annesinin geçirdiği bir 
rahatsızlıktan dolayı işitme kaybı olabilir, 
ateşli hastalıktan, doğuştan ya da kalıt-
sal da olabilir. Geç kalınmaması çocu-
ğun bir an önce tanısının konması ko-
nuşmayı daha erken öğrenmesine de 
yardımcı olacaktır. Böylelikle kendi ya-
şıtlarından kopmamış olacaktır.

Kaynakça:
http://www.tiu.org.tr/turkce/content/view/44/81/   
http://www.isitsel.com/isitme_cihazi_nedir_ne_ise_yarar.html
http://www.isgumerisitme.com/dogrular_ve_yanlislar/ 
Görsel Kaynaklar :
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http://www.nhs.uk/Livewell/hearing-problems/PublishingImages/hearing-aids_377x171_CRAA9C.jpg



İŞİTME ENGELLİ BİREYLERİN EBEVEYN VE 
ÖĞRETMEN İLE İLETİŞİMİ
Yazan: Elif BAŞ - Özel Eğitim Öğretmeni

Öğretmenlere Öneriler

İşitme engelli öğrencisi olan öğret-
menler çoğu zaman sınıfta ona nasıl 
yaklaşılacağı konusunda endişe yaşar-
lar. Aşağıda işitme engelli öğrencisi olan 
öğretmenlere bir takım öneriler yer al-
maktadır. Bunlardan en önemli olanla-
rını maddeler halinde sıralanmış bir şekil-
de görebiliriz. Unutulmamalıdır ki işitme 
engelli çocukların zihninde herhangi bir 
problemi yoktur. İşitmesine bağlı olarak 
akranlarına göre ortaya çıkan akade-
mik gerilikler yaşanabilir. Ama gerekli or-
tam sağlandığında bu en aza indirge-
nebilir

1. İşitme engelli çocuklar için sınıfta 
en uygun oturma yeri ayarlanmalı, öğ-
retmene en yakın bulunan ve onu en iyi 
şekilde görebileceği bir yere oturtularak 
göz önünde bulunması sağlanmalıdır.

2. İşitme engelli çocukla iletişim kurar-
ken ona dinlemesi ve düşünmesi için za-
man tanıyınız. Çocuğun ne söylediğinizi 

konuyu anlayıp anlamadığını araştırın, 
çocuğa kısa sorular sorun ve size doğru 
cevap verip vermediğini inceleyin.

3. İşitme engelli çocukların kendilerini 
anlatmada zorluk çektiğini hepimiz bi-
liyoruz, bu yüzden sınıfta onlara daha 
biraz daha fazla zaman ayırmamız ve 
kendisini ifade edebileceği farklı yollan 
anlamaya çalışmamız gerekir.

4. İşitme engelli çocukların ilgi-yete-
neklerini en iyi şekilde kullanabilmele-
ri için çocuğu pek çok yönü ile değer-
lendirin ve ona en uygun olan eğitim 
programlarını saptayın. Bu durumda 
muhakkak aile ve diğer derslere giren 
öğretmenlerle işbirliği yapılması gerek-
mektedir.

5. İşitme engelli (ağır işiten) işitme ci-
hazı kullanıyorsa müzik yeteneğini geliş-
tirmeye ve program dışı grup faaliyetle-
rine katılmaya yönlendirin.



 6. İşitme engelli çocuklar öğretmeni 
tarafından zamanında fark edilmez ve 
gerekli önlem alınmazsa bu engelinin dı-
şında bir takım uyum güçlükleri geliştire-
bilirler. İşitme engelli çocuk bu engelini 
gizlemek için yalnızlığı yeğler. Sınıf için-
de geçen konuşma, tartışma, soru ve 
direktifleri anlamayabilir.  Bu anlamayış 
onu alay konusu haline getirebilir. Öğ-
retmen bunları dikkate alarak, sınıfta 
bazı önlemler almalıdır. İşitme engellile-
re yönelik çeşitli animasyonlar izletilerek 
farklılık sağlanabilir.

7. İşitme engelli olan çocuklar sınıftaki 
etkinlikleri ya gözle ya da sürekli ve zo-
runlu bir dinlemeyle izlemeye çalışacak-
larından dolayı bu çocuklar diğer öğ-
rencilerden daha çabuk yorulabilirler. 
Bu husus öğretmen tarafından dikkate 
alınmalıdır.

8. Koklear implantlı (biyonik kulaklı) 
çocuklarda ise, implantlı olan kulağına 
doğru konuşmayı unutmayın. Gerekti-
ğinde FM cihazını takın.

9. Sınıftaki diğer normal işiten çocuk-
ları işitme kaybı hakkında bilgilendirin. 
Gürültülü ortamların işitme kayıplı öğren-
ci için ne tür zorluklar çıkarabileceğini 
açıklayın. Gerekirse bunula ilgili duygu-
daşlık çalışmaları yapılabilir. 

10. Çocuğun dikkatini topladığından 
emin olun. Gerektiği zamanlarda çocu-
ğun adıyla hitap ederek “dinliyor mu-
sun?”, “dinledin mi?” gibi uyarılarda bu-
lunabilirsiniz. 

11. Tüm sınav tarihleri, ödevler, yapıl-
ması gerekenler, vb. bilgileri tahtaya ya-
zın.

12. Önemli konular ve konuyla ilgili ke-

limeler, konu başlamadan önce eve de 
gönderilmeli ki, işitme kayıplı öğrenciniz 
bu konulara önceden hazırlanabilsin. 
Unutmayın ki, bazı kelime ve konseptler-
le öğrenciniz ilk defa karşılaşıyor olabilir.

13. İşitme kayıplı öğrenciniz şaşırmış, 
kafası karışmış görünüyorsa, söz konusu 
soru ya da bilgiyi aynen tekrarlamak ye-
rine, cümleyi biraz değiştirerek anlatınız. 
İpuçları vererek de yardımcı olabilirsiniz. 

14. Eğer çocuk bir soruyu cevaplaya-
mıyorsa, aynı soruyu başka bir öğrenci-
ye cevaplandırarak ona örnek oluştu-
run ve soruyu tam olarak anladığından 
emin olun. Halen problemler yaşanıyor-
sa, konunun tekrarlanması gereği aile 
ve eğitim odyoloğu ile paylaşılmalıdır.

15. Tahtaya yazı yazdığınız sıralarda, 
arkanız dönük konuşmamaya gayret 
gösterin.

16. Disiplin konusunda, işitme kayıplı 
öğrencilere, diğer çocuklara yaklaşıldı-
ğı gibi davranılmalıdır, çünkü onlar da 
sınıf ve okul kurallarını anlayabilmekte-
dirler.



17. Çocuğun sınıf içi durumuyla ilgi-
li aileye ve uzmanlara yönelik, kısa ve 
önemli gördüğünüz noktaları vurgular 
nitelikte günlük notlar tutun.

18. Çocuğun cihazında, pil dışında bir 
problem olduğunu düşündüğünüzde, 
aileyi ve odyoloğu derhal bilgilendirin.

EBEVEYNLERE ÖNERİLER

Çocuğunuz ile iletişim kurarken, ba-
zen beklediğiniz tepkileri alamamanız 
normaldir. Çocuğunuzun bazı durum-
larda size bakmaması, ses çıkarmaması 
ya da buna benzer tepkileri vermeme-
si beklenen bir durumdur. Önemli olan, 
bu durumların sizin çocuğunuzla olan 
iletişiminizi azaltmamasıdır. Çocuğunuz 
ilk dönemlerde, her ne kadar bekledi-
ğiniz tepkileri veremese de, sizinle iletişi-
me açıktır. Bunu kesinlikle unutmamanız 
gerekir.

Çocuğunuzla iletişim kurmaktan vaz-
geçmeyin. Göz kontağı kurun, ona do-
kunun ve dikkatini çekmeye kendinize 

yönlendirmeye çalışın. Çocuğunuz size 
bakarken ona gülümseyin, yanağına 
dokunun, onun ilgisini çekmeye çalışın. 
Yüzünüzle yapacağınız komik ifadeler 
onun ilgisini çekecek ve size tepki ver-
mesini sağlayacaktır. Çocuğunuz ile ile-
tişim kurmakta güçlük yaşarsanız, aşa-
ğıda maddeler 

halinde yer alan, maddelerle iletişim 
kurmayı deneyin. Çocukların her zaman 
anne ve babalarıyla iletişime açık olduk-
larını unutmayın.

Uygun şekilde yaklaştığınız zaman, 
çocuğunuz beklediğiniz şekilde sizinle 
iletişime geçmeye çalışacaktır. Burada 
sabırlı olunması gerekmektedir.: 

•Çocuğun dikkatini çekmek için el ve 
ayaklarına dokunun, okşayın, gıdıklayın, 
sağa sola hareket ettirin.

•Çocuğun yüzünü, annenin yüzünü 
görebileceği bir pozisyonda tutun ve 
onunla boy hizasına gelerek konuşun.

• Çocuğun görsel alanı içinde ya da 
bebeğin ilgilendiği nesneyle ilgili konu-
şun.

•Pozitif ve çocuğa değişik gelecek il-
ginç yüz ifadeleri yapın.

•Çocuğun ilgilenebileceği renkli ha-
reketli nesnelere dikkatini çekin.

•Uzun ve karmaşık cümleler yerine, 
kısa ve basit mesajlar içeren ifadeler kul-
lanın. 

Bir nesneyi göstermeden önce ve 
gösterdikten sonra nesnenin adını ifade 
edin. Çocuğunuzla iletişim kurarken dik-
kat etmeniz gereken en önemli nokta; 
çocuğunuz size bakarken onunla



konuşmanız, çocuğunuzun dikkatini 
çekmeyebilir. Çocuğunuz size yönele-
ne kadar bekleyin ve göz kontağı kur-
duktan sonra iletişime geçin. Bu çok et-
kili bir yöntemdir. Özellikle çocuğunuzun 
konuşmaya başladığı dönemlerde, be-
lirli kelimeleri öğrenmesi için de oldukça 
faydalı olacaktır

İşitme Kayıplı Çocuğun Bulunduğu 
Ortamın Düzenlenmesi

Çocuğunuzun içinde bulunduğu or-
tamda bazı özel düzenlemelerin yapıl-
ması, onun gelişimi için oldukça faydalı 
olacaktır. Çocuğun bulunduğu ortam-

da çok uyaran olmamasına dikkat edil-
melidir. Bu sebeple öncelikle, çocuğu-
nuzun bulunduğu ortamda, resimler, 
baskılar, posterler, kitaplar, çizimler, fo-
toğraflar gibi malzemeler olmalıdır. Do-
ğal yoldan o resimle bakarken çocuğu 
sıkmadan nesneler hakkında konuşula-
bilir. Arka arkaya ‘’bu ne?’’ demek ye-
rine çocukla o nesneyle ilgili daha çok 
cümle kurarak o nesnenin adını öğrete-
bilirsiniz. Örneğin ‘masa’ kelimesi hakkın-
da –Bak orda bir masa var-kırmızı masa 
-masaya kalem koyalım mı?- masanın 
altında ne var acaba?... Gibi kısa cüm-
lelerle o nesnenin daha çok kullanımını 
sağlayabilirsiniz

Çocuğunuza sağlayacağınız bu zen-
gin çevre, onun oyun aracılığıyla çok 
daha rahat, hızlı ve kalıcı bir şekilde 
öğrenmesini kolaylaştıracaktır. Ayrıca 
mümkün olduğunca çok ses dinletmeli-
siniz. Su sesi, tencere sesi, tabak sesi, su 
kaynaması sesi gibi aklınıza gelebilecek 
her türlü sesi dinletiniz. Çocuğunuzun et-
rafında bulunan yetişkinlerin onunla sık 
ve uygun şekilde iletişim kurması, çocu-
ğunuzun onları örnek 

alarak benzer şekilde iletişim kurmaya 
çalışmasını sağlayacaktır. Unutmamalı-
sınız ki, çocuklarınız gelişimleri süresince, 
çevrelerindeki yetişkinlerin davranışlarını 
kendilerine örnek alırlar. Sizler ne kadar 
uygun iletişim davranışları gösterirseniz, 
çocuğunuz da o derece uygun iletişim 
davranışları sergileyecektir.

Kaynakça:
http://www.bizimailemizrehabilitasyon.com/faydali-bilgiler/isitme-egitimi/isitme-engelli-bireylerde-kaynastirma-egitimi
http://bilmiyorsan.com/koklear-implant-takan-kizi-icin-kafasina-dovme-yaptiran-super-baba/
http://www.tarikakay.com/?pnum=31&pt=%C4%B0%C5%9Fitme+Engellilerin+E%C4%9Fitimi
Görsel Kaynaklar:
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http://www.medgadget.com/img/2IN20080902-01_300dpi.jpg
https://web.sikkasoft.com/wp-content/uploads/2013/11/Fotolia_30857553_L-1.jpg



İŞİTME KAYBI DERECESİNE GÖRE 
UYGULANAN EĞİTİM PROGRAMLARI
Yazan: Elif BAŞ - Özel Eğitim Öğretmeni

İşitme engelli çocukların işitme kaybı 
dereceleri arttıkça kullanılan iletişim mo-
delleri ve eğitim teknikleri de bu neden-
le farklılık gösterir. Orta derece de işitme 
engeline sahip bir çocuk okuma anlama 
,duyduğu sesi anlamlandırma,kelime 
hazinesini zenginleştirme,konuşmaz bo-
zukluğu terapisi gibi eğitimleri de ek 
olarak almalıdır. Bunun yanı sıra okulda 
buluna öğretmeninde programa dahil 
olması gerekmektedir.

İleri ve çok ileri derecede işitme kay-
bına sahip çocuklar okul yaşantısı süre-
cince özel eğitim programlarına ihtiyaç 
duymaktadır.Bunun yanında işitme kay-
bı 80-90dB de yaklaştıkça işaret dili de 
eklenmesi çocuk açısından yararlı ola-
caktır.İşitme kayıplı birey için okul seçimi 
yapılırken de dikkat edilmesi gereken 
noktalar vardır. Bunlardan en önemlile-
rinde biri takvim yaşının okul yaşı seviye-
sinde bulunması değil lisan ve konuşma 
yaşının okul yaşantısına devam edebil-
me ve sürdürebilecek seviyede olması-

dır. Burada ailenin katılımı okul seçimini 
etkileyen unsurlar arasındadır Bu kriterleri 
taşıyan çocuklar normal işiten çocukların 
eğitim aldıkları okullarda(kaynaştırma)
eğitim yaşantılarına devam edebil-
mektedir. Sakarya’ya yen yakın olarak 
İzmit’te bulunan Karamürsel Marma-
ra İşitme Engelliler İlköğretim Okulu  ve 
A.Gazanfer Bile İşitme Engelliler Ortaoku-
lu vardır.Ayrıca işitme engellilere yönelik 
çok programlı liseleri de bulunmaktadır. 
Bunlardan bazıları aşağıda yer almak-
tadır.

Bursa

Duyum İşitme Engelliler İlköğretim 
Okulu: 

Telefon: 0224 22 03 19 – Osmangazi 

İbn-i Sina İşitme Engelliler İlköğretim 
Okulu: 

Telefon: 0224 612 03 82 – Mustafa Ke-
mal Paşa



Eskişehir

Ahmet Yesevi İşitme Engelliler İlköğ-
retim Okulu:

Telefon: 0222 335 50 18 

İstanbul

Dosteller İşitme Engelliler İlköğretim 
Okulu: 

Telefon: 0216 358 09 61 – Kadıköy 

Halıcıoğlu İşitme Engelliler İlköğretim 
Okulu: 

Telefon: 0212 230 50 79 – Beyoğlu 

Mimar Sinan İşitme Engelliler İlköğre-
tim Okulu: 

Telefon: 0212 521 95 34 – Fatih 

Vezneciler İşitme Engelliler İlköğretim 
Okulu: 

Telefon: 0212 528 60 19 – Eminönü 

Yeditepe İşitme Engelliler İlköğretim 
Okulu: 

Telefon: 0216 433 32 66 – Beykoz 

Yunus Emre İşitme Engelliler İlköğre-
tim Okulu: 

Telefon: 0216 364 65 73 – Ümraniye 

İşitme Engelliler Çok Programlı Lisesi: 

Telefon: 0212 525 65 67

İzmir

Kordon İşitme Engelliler İlköğretim 
Okulu: 

Şehit Oktay Ardıç İşitme Engelliler İl-

köğretim Okulu: 

Telefon: 0232 581 20 18 – Bornova 

Tülay Aktaş İşitme Engelliler İlköğre-
tim Okulu: 

Telefon: 0232 339 78 26 – Bornova

M.E.B. İşitme Engelliler Çok Programlı 
Liseler

Mert Öztüre İşitme Engelliler Çok Prog-
ramlı Lisesi: 

Telefon: 0232 687 10 27

Afyon

Eber İşitme Engelliler Çok Programlı 
Lisesi: 

Telefon: 0272 216 10 70 – Bolvadin 

Isparta

Senirkent İşitme Engelliler Çok Prog-
ramlı Lisesi: 

Telefon: 0246 511 29 99 

Mersin

Akdeniz İşitme Engelliler Çok Prog-
ramlı Lisesi: 

Telefon: 0324 229 34 41 

Kayseri

İşitme Engelliler Çok Programlı Lisesi:

Telefon: 0352 337 28 82 

Ordu

Nuriye-Halit Çebi İşitme Engelliler Çok 
Programlı Lisesi:

Telefon: 0452 233 11 05
   Görsel Kaynaklar :
http://static1.squarespace.com/static/55996e38e4b03ef0821d4a55/t/5639236ee4b0128bf41156bb/1446585201970/CochlearImplant.jpg?format=2500w



BAŞARI HİKÂYELERİ
Yazan: Ayşe Nuray YAZICI- Özel Eğitim Öğretmeni

İnsanlar vardır ki, yaşamları boyun-
ca hiçbir açıdan engellenmemiş vücut 
fonksiyonlarının hiçbir eksikliğini hisset-
memiş, yaşamı bir engele takılıp onu dü-
şürmemiş oldukları 
halde bu dünyadan 
hiç yaşamamış gibi 
ayrılırlar ve geride ne 
bir iz, ne bir eser, ne 
de bir  isim bırakırlar.

Öyle insanlar da 
vardır ki, engelli ol-
malarına rağmen  
adlarını altın harfler-
le tarihe yazdırarak 
yüzyıllar boyunca  
kendilerinden bah-
settirirler. Bu sayımız-
da sizlere kısıtlanmış, 
engellenmiş, takıl-
dıkları halde düşme-
miş ve yeniden aya-
ğa kalkmış yaşamları 
ile bizlere umut ışığı 

olan bu başarılı insanlardan 3 tanesini 
tanıtalım istedik:

Helen Keller

Helen Keller 
1880 ve 1968 yılla-
rı arasında yaşa-
mıştır Hem işitme 
engelli hem dilsiz 
hem de görme 
engelli olan  ABD 
asıllı bir pedagog-
tur. Bebeklik ça-
ğından itibaren 
kör-sağır ve dilsiz 
olması, onu pek 
çok meslektaşın-
dan ayıran önemli 
özelliğidir.  Helen, 
zorlu eğitim ha-
yatından mezun 
olduğunda lisans 
derecesi alan ilk 
kör-sağır kişi unva-
nını kazanmıştır.



Resmi eğitimi burada bitse de haya-
tı boyunca pek çok üniversiteden onur-
sal doktora derecesi almış, engellerine 
rağmen başardıkları, onu efsanevi bir 
kişilik haline getirmiş, yaşadığı döneme 
ve asırlar sonrasına çok başarılı eserler  
bırakmıştır. Helen Keller görme engel-
li olduğu halde engeli olmayan insan-
lardan daha çok kitap okumuş ve 88 
yıllık yaşamında koklayarak dokunarak  
hayatı anlamaya çalışmış “, Benim Di-
nim, Öğretmen Anne Sullivan, Karanlı-
ğın Dışında, Taş Duvarın Şarkısı, Yaşa-
dığım Dünya, Her şey Su ile Başladı ve 
Optimism” gibi 10 tane de kitap yayınla-
mıştır. Üniversite eğitimi sırasında Helen, 
hayat hikâyesini kaleme almış. Hem nor-
mal, hem braille daktilosu ile yazdığı bu 
kitabı 1903’te yayımlamıştır. “Hayatımın 
Öyküsü” adlı bu kitabı başlangıçta çok 
satılmasa da sonradan bir klasik halini 
almış ve 50 dile çevrilmiştir. İnsanlar ara-
sında adaletsizliklere savaş açan Helen 
keller  buna rağmen insanın üretebile-
ceğini  “Eğitim Her Engeli Aşar” inancı 
ile  kendisi gibi görme engelli ve işitme 
engellilerin eğitimle kimseye muhtaç 
olmadan yaşayabileceğini ispatlamış-
tır. Hem yazmış hem konuşmuş  herkese 
umut aşılayan konuşmaları ile destek ol-
muştur.

Şimdi en küçük zorluklarda mücade-
leden ve gelişim yolculuğundan vazge-
çen gençler Helen Keller’ in hayatını ib-
retle okumalılar.

Ludwig van Beethoven

1770 ve 1827 yılları arasında  yaşayan 
Ludwing Van Beethoven gittikçe artan 
işitme engeline rağmen müzikte günü-
müze kadar gelen meşhur eserler ver-
miştir. 8 kardeşli, fakat bunların hepsinin 

de kendisi gibi engelli olan bir ailenin 
çocuğudur. İlk müzik öğretmeni baba-
sıdır. Alkolik bir müzisyen olan babasının 
Beethoven’ a piyano eğitiminde çok 
sert ve acımasız davrandığı bilinir. Be-
ethoven, başlarda besteci olarak değil 
piyanist olarak adını duyurmuştur. Daha 
sonra yaptığı bestelerle klasik müziğin 
19. yüzyılın sonuna kadar yaşayan tüm 
müzisyenlerini etkilemiştir. Yaşamı bo-

yunca sağlık problemleri çeken Beet-
hoven 1817’de tamamen sağır olmuş-
tur. Bu dönemden sonra sağırlığı müzik 
yaşamını hiçbir şekilde etkilememiştir. 9. 
senfoniyi sağırlık döneminde bestelemiş 
seslendirirken orkestrayı yönetmiştir. Bu 
konseri dinleyenler Beethoven i ayakta 
alkışlamışlardır. Duyma yetisini tamamen 
kaybetmesine rağmen oluşturduğu  bu 
senfonisi en çok bilinen ve bugün Avru-
pa Birliği marşı da olan en çarpıcı 



senfonisidir. 

Beethoven’in hayatı bize insan isterse 
işitme engelli olmasına rağmen besteler 
yapabileceğini ve bu alanda  dünya-
ca tanınan eserler verebileceğini gös-
termektedir.

Thomas Edison

1847 ve 1931 yılları arasında yaşamış 
olan  Thomas Alva Edison birçok bulu-
şa imza atmasına rağmen biz onu am-
pulü bulan adam olarak tanırız. Edison 
çocukluk yıllarında geçirdiği tren kaza-
sında ömür boyu ağır işitmesine yol aça-
cak biçimde yaralanmıştır. Bundan son-
raki yaşamında işitme engelli olmasına 

rağmen hayatının en verimli ve mucit-
liklerle dolu yaşamını geçirmiştir.

İşitme engelli olması onu umutsuzluğa 
sürüklemez ve bu onun yalnız kalarak 
yeni icatları için düşünmesine ve   ken-
dini geliştirmesine sebep olur.

Ampulü bulmak için 2000 deney yap-
tığı söylenmektedir. Başarısız deneyler-
den sonra  deneyleri bırakmasını söy-
leyen  dostlarına  “Ben   başarısızlığa 
uğramadım, 2000 tane  tecrübem oldu” 
sözü meşhur olmuştur. İşitme engeline 
rağmen 2500 e yakın  buluşun  paten-
tini  almıştır ve gramafonun da mucidi 
olarak bilinmektedir.

Kaynakça:
http://blog.radikal.com.tr/kultur-ve-sanat/dunyadan-10-unlu-engelli-12090   
Görsel Kaynaklar :
http://4.bp.blogspot.com/-BOeeLDB47WQ/VO-eJdWSVTI/AAAAAAAAAXo/oUEojBonZGk/s1600/Helen_Keller.jpg
https://s3.amazonaws.com/classconnection/49/flashcards/9381049/jpg/beethoven-1515AEB618078BB53B6.jpg
http://feelgrafix.com/955778-thomas-edison.html



BANA GÖZ KULAK OL (1989)

Tür:Aksiyon, Komedi, Suç  Süre: 103 dk

Film biri kör, diğeri sağır iki kafadarın 
maceralarından oluşuyor. Kendini doğ-
duğundan beri beyaz zanneden zenci 
bir kör ve dudak okumada ustalaşmış 
bir sağır…Filmde bu kusurlarını kabul et-
meyen iki arkadaşın başına gelen komik 
olaylar zinciri birbiri ardına sıralanıyor. Bir 
adam öldürülüyor. Cinayetin tek tanık-
ları sağır olan Dave Lyons (Gene Wilder) 
ve kör olan Wallace ‘Wally’ Karue (Ric-
hard Pryor) dir. İki sıra dışı adam el ele ve-
rerek suçlularla mücadeleye başlıyorlar. 
Gene Wilder ve Richard Pryor ikilisinden 
harika bir komedi. Gerçek hayatta kim-
senin başına gelmemesini umduğunuz 
ancak şu filmde bu iki insana nasıl güle-
bileceğinizi anlayamayacağınız bir du-
rum. Bir kör, biri sağır.. Bu ikili el ele verirse 
başarılı olur mu olur. Kendilerine sataşan 
adam olursa döverler mi döverler. Ric-
hard Pryor ve Gene Wilder olmadıkları 
durumlardaki rollerini mükemmel can-
landırıyorlar.  Wally karakterini canlan-

dıran Richard Pryor filmde olabildiğince 
bu engel durumunu aleyhine çevirerek 
filme çok güzel renk katıyor. Kevin Spa-
cey ise bu filmde yardımcı rolde karşı-
mıza çıkıyor. İzlerseniz  olayların akışına 
bırakın kendinizi. Bir de türkçe dublaj 
bulmanız zor ki kesinlikle altyazılı izleyin.  
O zaman konuşmalar bile sizi tebessü-
me sevk edecektir. İzlediğiniz  vakte de-
ğecek bir film.  Güzellikler ve komedi bir 
arada. İyi seyirler.

FİLM& KİTAP KÖŞESİ
Yazan: Ayşe Nuray YAZICI-  Özel Eğitim Öğretmeni



İşitme Engelliler İçin Öğretmen Kıla-
vuz Kitabı

Öğretmenler olarak işitme engelli öğ-
rencilerimize ve ailelerine yönelik farkın-
dalık oluşturmak onları temel düzeyde 
bilgilendirmek ve eğitimlerine yardım-
cı olmak amaçlarıyla ‘’İşitme Engelliler 

İçin Öğretmen Kılavuz Kitabı’’ hazırlan-
mış ve ülke genelindeki okullarımıza da-
ğıtımı yapılmıştır.

     Bu kılavuz kitap Özel Eğitim ve Reh-
berlik Hizmetleri Genel Müdürlüğü’nce 
Doç. Dr. Şebnem SEVİNÇ, Uzm. Eğt. 
Ody. Filiz ASLAN, Uzm. Eğt. Ody. Burcu 
ÖZKAN tarafından  ‘’İşitme kaybı nedir, 
işitme kayıplarının derecesine ve tipine 
göre sınıflandırılması nasıldır, işitme kay-
bının çocuklar üzerindeki olumsuz etkileri 
nelerdir, işitme kayıplı çocuk için gerek-
li cihazlar hangileridir, işitme kayıplı ço-
cukların eğitim ortamı aile ortamı ve psi-
kolojik ihtiyaçları nelerdir, işitme kayıplı 
çocukların okul ve sınıf içi becerilerinin 
geliştirilmesinde öğretmenlere yönelik 
öneriler nelerdir?” gibi konu başlıklarını 
içeren materyal kitap şeklinde hazırlan-
mıştır. İşitme kaybı olan öğrencileri bulu-
nan öğretmenlerimize, okul yönetimimi-
ze, çocuklarımızın akranlarına, ve tabi 
ki velilerimize, yardımcı bilgiler sunan bu 
kılavuz kitabın alanında önemli bir boş-
luğu doldurması beklenmektedir.

Kaynakça:
http://www.sinemalar.com/film/7687/bana-goz-kulak-ol
http://orgm.meb.gov.tr/www/isitme-engelliler-icin-ogretmen-kilavuz-kitabi-yayimlandi/icerik/490
Görsel Kaynaklar :
http://static.tvgcdn.net/rovi/showcards/movie/127528/thumbs/am_09v06871u0l1r5385_1300x1733.jpg
http://akhawaat.nl/wp-content/uploads/2015/03/image54.jpg



Çocukların davranışlarının sebeplerini 
bulmak problemin kaynağını anlamak 
ve çocukla iletişim kurabilmenin anah-
tarıdır diyebiliriz. Çocuğun sahip olduğu 
problemli davranışın tehdit olarak algı-
lanması yerine soruna  çocuğun ilgi ve 
yardıma gereksinimi olduğu ve belki de 
doğru davranışın ne olduğu konusunda 
küçük bir rehberliğe ihtiyaç duyduğunu 
kabul ederek yaklaşmak çözüm bulma-
yı kolaylaştıracaktır. 

Davranış sorunlarının altında yatan 
sebepleri bulabilmenin yolu, anne-ba-
banın ve öğretmenlerin empati kurabil-
mesi ve olaylara onların bakış açısından 
bakabilmesidir. Çocukların  şimdiye ka-
darki yaşamlarını düşünmek, farklı yaş 
gruplarında olabilecek önemli olayları 
belirlemek ve bazı tetikleyicileri de dâhil 
etmek ve bunların çocuk ve gençlerin 
üzerinde ne gibi etkileri olabileceğini 

düşünmek ve gözlemlemek uygun ola-
caktır.

Çözüme yönelik yapılacak ilk hamle 
sorunu analiz etmek ve kaynağını bul-
maya çalışmaktır. Çocuğun davranışını 
kaygı düzeyi, ilgi ve sevgi ihtiyacı, onay 
ve kabul arayışı, davranışı model alıyor 
oluşu ya da sadece mizacı belirliyor ola-
bilir. Ev ortamının uygun olamamasından 
ödevlerini yapamıyor; anne- babasının 
kızacağını ve kendisini cezalandıraca-
ğını bildiğinden yalan söylüyor olabilir. 
Otoriter anne-baba tutumu karşısında 
intikam almaya çalışıyor ya da farklı bir 
yolu olduğunu öğrenmediğinden ar-
kadaşlarına vurarak iletişim kurduğunu 
sanıyor olabilir. Sorunu anlamlandırmak 
için çocuğu gözlemlenebilir, bire bir gö-
rüşmeler yapılabilir, ailesi ve arkadaşla-
rı ile görüşülebilir, çocuğun yaşına göre 
resim-oyun ve çeşitli etkinliklerden ya-

SORUN DAVRANIŞLARI ANLAMAK
Yazan: Münevver GÜVEN- Psikolojik Danışman



rarlanılabilir. Unutulmamalıdır ki sorun 
sadece çocuğu ilgilendiren, tek başına 
çocuğun sahip olduğu bir durum olma-
yıp çocuğun çevresi ve arkadaşları ile 
ilgili olabilir. Bunun yanı sıra söz konusu 
davranışın yanlış bir bakış açısı ile ele 
alındığı için sorun olarak değerlendirile-
bileceği olasılığı da göz önünde bulun-
durulmalıdır.

•Sorunu analiz ederken dikkat edi-
lecek noktalardan biri davranışın ço-
cuğun gelişim dönemine uygun olup 
olmadığıdır. 3 yaşındaki bir çocuk hare-
ketli diye hiperaktivite bozukluğu tanısı 
alamayacağı gibi, ergenlik dönemin-
deki bir geçte itiraz ettiği için karşıt gel-
me bozukluğuna sahip olduğu düşünü-
lemez; çünkü iki örnekte de davranışlar 
çocukların gelişim dönemi özelliğini yan-
sıtmaktadır.

•Sorununun kaynağını belirlerken soru-
nun nerede (ev-okul-diğer vb.) gerçek-
leştiği, kimlerle birlikteyken, ne zaman 
gerçekleştiğini belirlemekte oldukça 
önemlidir. Çocuk davranışını  özellikle 
okulda ya da bir kişi ile birlikteyken te-
tikleyen bir olay yaşamış olabilir.

•Davranışın başladığı belli bir zaman, 
davranışa yön veren geçmişte  ya da 
bugün yaşanmış/yaşanan aile içi şid-
det, boşanma, taşınma vb. gibi bir olay 
varsa bu belirlenmelidir. 

•Bunların yanı sıra ailede benzer soru-
nu yaşayan kimse olup olmadığı prob-
lemin çocuğun doğuştan getirdiği özel-
likleri ile de ilgili olabileceği göz önünde 
bulundurulmalıdır.

•Davranış çocuğun bilgi ve beceri 

eksikliğinden kaynaklanıyor olabileceği 
gibi kişilik yapısı-olumsuz yaşam olayla-
rı gibi basitten karmaşığa doğru değişik 
sebeplerden de kaynaklanıyor olabilir.

Görsel Kaynaklar :
http://svopi.ru/uploads/posts/2015-01/1420537064_tulburare-opozitie.jpeg
https://demayorvoyaserfeliz.files.wordpress.com/2016/01/demayorvoyaserfeliz.jpg?w=801



Utangaçlık her kültürde karşılaşılan 
evrensel bir kavramdır ve toplumun 
önemli bir kısmı tarafından yaşanan bir 
sorundur. Utangaçlık korku, ilgi, gerginlik 
ve hoşa gitme duygularının bir karışımı 
olarak yaşanır. Utangaç ya da çekin-
gen olan bir çocuk sosyal ortamlarda 
kendini gergin  hisseder ve rahat iletişim 
kuramaz. Evde konuşkan ve hareketli 
olmasına rağmen, okulda ve ya diğer 
çocukların yanında sessiz ve temkinlidir. 
İletişim kurmak ister ama cesaret ede-
mez. Yeni arkadaşlar edinmekte, oyun-
lara katılmakta zorluk yaşayabilir.

İçedönük bir çocuk da dışardan göz-
lendiğinde utangaç gibi görünebilir. An-
cak ayırt edilmelidir ki içe dönük çocuk-
lar sessiz ve yalnız kalıp kitap okumayı 
ya da kendi başlarına vakit geçirmeyi 
diğer çocuklarla olmaya özellikle tercih 
ederler. Fazla arkadaşlarının olmaması, 
oyunlara katılmamaları, fazla konuşma-

maları çekingenlik gibi bir sorundan de-
ğil kişilik özelliklerinden kaynaklanmak-
tadır.

Anne baba ve çocuk etkileşiminin ço-
cuğun utangaçlığı konusunda önem-
li bir etken olduğu düşünülmektedir. 
Ebeveyni tarafından sürekli azarlanan, 
eleştirilen,  aşırı korunan, kendi başı-
na yapabileceği şeyleri de yapmasına 
izin verilmeyen ve böylece yetersiz ol-
dukları hissettirilen çocuklar utangaçlık 
geliştirebilirler ve bu ilerideki hayatları-
nı olumsuz yönde etkileyebilir. Aşağıda 
utangaç çocuğu destekleyebileceğiniz 
bazı önerilere yer verilmiştir.

•Çocuğunuza utangaç olduğunu 
söyleyerek etiketlemeyin. 

•Başkalarının önünde eleştirmeyin ve 
utandırmayın.

UTANGAÇ ÇOCUKLARI NASIL DESTEKLERİZ?
Yazan: Münevver GÜVEN- Psikolojik Danışman



•Önceden nereye gidileceğini ve 
orada kimler olacağını açıklayarak, ço-
cuğu yeni ve bilmediği ortama ya da 
insanlara hazırlayın. 

•Çocuğunuzun çekingen kaldığında 
ısrar etmeyin, zorlamayın, kızmayın ve 
çok fazla üstüne gitmeyin.

•Çekingen  bir yapısı olduğunu ka-
bullenin ve ortama alışması için zaman 
verin. 

•Çocuklar en çok ebeveynlerini örnek 
alır, ebeveynin çekingen davranışları, 
çocuğun çekingenliğini arttıracaktır. Si-
zin yabancıyla rahat bir iletişim kurmanız 
çocuk için önemli bir model olacaktır. 

•Çocuğunuza eğlenceli gezileriniz-
den ve edindiğiniz arkadaşlıklardan 
bahsederek meraklandırmaya ve ce-
saretlendirmeye çalışın. Ona. Kendisinin 
nereye gitmek istediğini sorun. 

•Çocuğunuzun güvenli ortamda sü-
rekli yeni deneyimler edinmesini sağla-
yın. Örneğin eve misafir davet edin ve 
çocuk misafirden başlayın. Ne kadar 
yabancı kişiler ve yabancı ortamlarda 
bulunursa çekingenliği bir o kadar aza-
lacaktır. 

•Çocuğunuzu aşırı korumayın ve ge-
reğinden fazla yardım etmeyip küçük 
korkularla baş etmeyi öğrenmesi için fır-
sat verin.

• Kendi başına yapabileceği etkin-
likleri kendinin yapmasını ya da kendi 
başına gidebileceği yerlere tek başına 
gitmesini sağlayın. Evde size yardım et-
mesini isteyebilirsiniz.

•Çocuğunuzdaki sosyal becerileri 
fark edin ve takdir edin, onun güçlü ve 
başarılı yönlerini dile getirerek girişken 
olması için teşvik edin.

Kaynakça:
Üniversite Öğrencilerinin Utangaçlık Düzeylerini Etkileyen
Faktörler, galip yüksel, G.Ü. Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi Cilt 22, Sayı 3 (2002) 37-57
Çocuğum sadece biraz çekingen mi? Çekingen çocuk nasıl desteklenir?, Seher SAYAN, http://www.isikseli.com/
Görsel Kaynaklar:
https://earlyyearsparenting.files.wordpress.com/2014/01/freeimage-7758029-high.jpg
http://novastars.vn/wp-content/uploads/2014/10/o-SHY-TODDLER-facebook.jpg



DAVRANIŞ PROBLEMLERİNDE ÇOCUKLARLA 
İLETİŞİM
Yazan: Münevver GÜVEN- Psikolojik Danışman

Çocuklar yapabiliyorlarsa en iyisini 
yaparlar. Eğer çocuğunuzun ya da öğ-
rencinizin sınırları zorladığını, karşıt geldi-
ğini, inatçılık ettiğini ya da fazla isteksiz 
olduğunu düşünüyorsanız bu zorlayıcı 
davranışları daha iyi davranmak için 
gerekli becerilere sahip olmadıkları için 
gösterdiklerini düşünebilirsiniz. Dikkatleri-
ni toplamakta zorlanıyor, basit bir görevi 
bile yorucu görüyor, hareketlerinin ola-
sı sonuçlarını tahmin edemeyip tepkisel 
davranıyor, zamanı yönetemiyor, istek-
lerini ertelemekte ve iş birliği yapmakta, 
değişiklikleri kabul etmekte zorlanıyor 
olabilirler. 

Bu zorlanmalara sorun yerine çözül-
memiş sorun  diyelim ve  gelişmemiş be-
cerileri tanımlamaya çalışalım.

• Çözülmemiş sorunları olabildiğince 
somut ve parçalara ayırarak ödev yap-
makta zorlanma, derste sırasında otur-
makta zorlanma, sabah okul kıyafetlerini 
giymekte zorlanma şeklinde belirlemek 

• Çözülmemiş sorunu tembel olduğu 
için ödev yapmıyor gibi kendi teorinizi 
eklemeden ya da akşamdan çantası-
nı hazırlamadığı için sabah okula yetiş-
mekte zorlanma gibi işe yaramamış bir 
çözümü içeren ifadeler yerine kısa ve 
yalın ifadeler kullanmak.

Çözülmemiş sorunları tanımladıktan 
sonra çözüm için çözülmemiş sorun hak-
kında çocuğun bakış açısını ya da kay-
gılarını anamaya çalışacağımız empati 
aşaması geliyor. Sorun hakkında kendi 
teorileriniz olabilir ya da sorunun sebebi-
ni çok iyi bildiğinizi düşünüyor olabilirsiniz 
ama çocukla konuşmadan ve çocuk 
açısından bakmadan çocuğun sahip 
olduğu endişelerden emin olamazsı-
nız. Bunun yanı sıra çocuğu anladığınızı 
onun dilinden ifade etmezseniz  gerçek 
bir empati yapmış olmazsınız.

Çocukla konuşmaya çalıştığınızda, 
neler oluyor diye sorduğunuzda nadi-
ren anlaşılabilir cevaplar alırsınız..



Bilmiyorum, konuşmak istemiyorum, 
bu konuda bir sorunum yok gibi cevap-
lar alma olasılığınız daha yüksektir. Eğer 
sorunuza cevap alabilirseniz daha de-
taylı bilgi almak için derine inme strate-
jilerini kullanabilirsiniz.

1. Yansıtıcı bir şekilde dinleyip aklım 
karıştı, biraz daha açar mısın, biraz daha 
açıklayabilir misin gibi sorularla daha 
fazla bilgi alabilirsiniz.

2.  Kim, ne, nerede, ne zamanla baş-
layan sorular aydınlatıcı olabilir.

3.  Surunun neden bazı şartlar altın-
da orta ya çıkıp bazı şartlarda meyda-
na gelmediğini sormak

4.  Çözülmemiş bir sorunuyla karşılaştı-
ğında ne hissettiğini, aklıdan neler geç-
tiğini sormak

5.  Çözülmemiş sorunu bileşenlerine 
ayırmak, çocuğu asıl neyin zorladığını 
bulmak için yapılması gereken eylem-
leri tek tek ele almak

Cevap bilmiyorumsa bu çok normal-
dir. Çocuğun soru hakkında düşünmeye 
ve zamana ihtiyacı vardır. Neler oluyor 
diye sorarak belki de çocuğun daha hiç 
düşünmediği konu dikkat çekmiş olur-
sunuz. Eğer o an konuşmak istemiyorsa 
ısrarcı olmadan konuşmak istememesi-
nin nedenlerini araştırabilirsiniz. Senin ko-
nuşmak istemiyorum, seninle konuşmak 
zorunda değilim gibi bir ifade karşısında 
benimle konuşmak zorunda değilsin , 
sana ne yapman gerektiğini söylemiyo-
rum, sana sinirli değilim, seni anlamaya 
çalışıyorum gibi kabul edici tutumlar ile-

tişim kurmada yararlı olabilir.

Çözülmemiş sorun ile ilgili topladığınız 
bilgiler sizin için bir anlam ifade edene 
kadar, sorun ile ilgili bilmeniz gereken 
her şeyi öğrenene kadar derine inme-
ye ve sorular sormaya devam edin. So-
runu belirlendikten sonra  çözüme yö-
nelik ‘…… yolu olup olmadığını merak 
ediyorum, bu konuda fikrin var mı, neler 
yapılabilir vb.’ sorularla çocukla işbirliği 
kurabilir ve çözümü onun belirlemesine 
yardımcı ya da rehber olabilirsiniz.

• Sorunu tanılama ve çözüm konu-
sunda dikkat edilmesi gerekenlerden 
biri çocuğun sakince konuşup işbirliği 
kurmaya hazır olduğu zamanı belirle-
mek ve o an herhangi bir şey yapmak 
istemiyorsa ısrarcı olmayıp uygun zama-
nı beklemektir. 

• Davranışa odaklanmak yerine dav-
ranışın ortaya çıktığı durumu belirlemek 
işlevsel olan bir başka tutumdur. Yar-
gılayıcı olmak yerine anlayışlı ve mer-
hametli yaklaşmak işbirliği kurmaya bir 
adım daha yaklaştıracak ve öfkenizi de 
azaltacaktır.

• Aynı sorun hakkında kendi endişe 
ve düşüncelerinizi ‘ -- hissediyorum/dü-
şünüyorum’ şeklinde ben dilinin kullanıl-
dığı ifadelerle çocuğa belirtmek gerek-
tiği de unutulmamalıdır. 

• Çözümün her iki tarafında içine si-
nen, özellikle çocuğun benimsediği, 
ben bunu yapabilirim dediği çözümler 
olması oldukça önemlidir.

 
Kaynakça:
Zor çocukları anlamak, Ross W. Greene, Net Kitap,Ankara,2015.
Görsel Kaynakları: 

http://prirodnoroditeljstvo.com/wp-content/uploads/2014/08/razumijevanje-djece-ponasanje.jpg



Çocukluk döneminden itibaren okul-
lar en önemli sosyalleşme kaynakların-
dan biri olarak kabul edilirken; öğret-
menlerde bu sosyalleşme sürecine çok 
önemli bir yere sahiptir (Pianta, 1992).  
Öğretmenler gün içerisinde öğrenci ile 
çok fazla zaman geçirdiği için hem öğ-
renciyi yakından tanıma hem de öğ-
rencide meydana gelen değişikleri kısa 
sürede fark edebilme olanağına sahip-
tir. Bu nedenle öğretmenler, öğrencile-
rin akademik gelişimlerinin yanı sıra psi-
ko-sosyal gelişiminde de vazgeçilmez 
bir role sahiptir (Murray, 1995; Myrick, 
2003).Sınıf içerisinde öğrencileri ile etki-
leşime geçerek, olayları öğrencilerin ba-

kışaçısından değerlendirebilen, öğren-
ciler arasındaki bireysel farklılıkları esas 
alabilen,öğrencilerden gelen yeni fikir-
lere açık olan ve sınıf içerisinde esnek 
davranabilen öğretmenlerin, öğrencile-
rinin sınıf içerisindeki olumlu davranışları 
arttığı gibiöğrencilerin öğrenmeye olan 
istekleri de artış göstermektedir. (Pattie, 
2000). Benzer şekilde destekleyici öğ-
retmen tutumlarının, okuldan kaçma, 
davranış problemleri ve akademik ba-
şarısızlık gibi istenmeyen öğrenci davra-
nışlarının önlenmesinde etkili bir faktör 
olduğu yönünde araştırma bulguları bu-
lunmaktadır (Hamilton veHowes, 1992; 
Pianta, Steinberg ve Rollins, 1995).

İLKOKULLAR VE ORTAOKULLARDA REHBER 
ÖĞRETMENLERE SIK GELEN SORUN ALANLARI 
VE OLUMLU DAVRANIŞSAL DESTEK PLANI 
PERSPEKTİFİNDE SORUN ALANLARIN 
SAĞALTIMI
Yazan: Hakan Tuncel - Şehit Ali Gaffar Okkan Ortaokulu Psikolojik Danışman



İstenmeyen (olumsuz) öğrenci dav-
ranışları, sınıf ortamında eğitsel amaç-
ların gerçekleştirilmesinde engel olarak 
karşımıza çıkan ve sınıf üyelerini de etki-
leyen her türlü davranışı kapsamaktadır 
(Akçadağ, 2007). Sınıf ya da okul orta-
mındaistenmeyen bir öğrenci davranışı 
ile karşılaşıldığında  öğretmenlerden, bu 
tür davranışlara doğru tepkilerde bulu-
narak, davranışın eğitsel amaçlara ulaş-
tırıcı yönde değiştirilmesine öncülük et-
meleri beklenir (Girmen, Anılan, Şentürk 
veÖztürk, 2006). Okul ve sınıf kurallarının 
net olması, öğrencilerin davranışlarının 
kaydedilmesi, öğrencilere düzenli ola-
rak geri  bildirim verilmesi, öğrencilerin 
davranışsal amaçlar belirlemelerine yar-
dımcı olunması, öğrencinin davranışları 
ile ilgili bilgilerin ailelerle paylaşılması ve 
bütün bu adımların belirli bir sistematik 
içerisinde yürütülmesi okullarda isten-
meyen öğrenci davranışlarının azalma-
sını sağlamaktadır (Kavanagh, 2000).

Literatürde yer alan araştırmalar ince-
lendiğinde; istenmeyen öğrenci davra-
nışlarını belirlemeye yönelik çalışmaların 
ağırlıklı olarak ilköğretim dönemini kap-
sadığı görülmektedir (Aksu, 1999; Aydın, 
2001; Boldurmaz, 2000; Civelek,2001; 
Demiroğlu, 2001; Girmen ve ark., 2006; 
Öztürk, 2001; Sadık, 2006; Sayın,2001; Ter-
zi, 2001). Bu araştırma sonuçlarına göre 
ilköğretim döneminde en sıkkarşılaşılan 

istenmeyen öğrenci davranışları :

• Şiddet 

• Saldırganlık

• Başkalarını Rahatsız Etme

• Hiperaktivite

• Öğrenme Gerilikleri

• Kız-Erkek İlişkilerinde Problemler

• Derste Başarısızlık

• Çalma

• Yalan Söyleme

• Küfürlü Konuşmalar

• İçe Kapanıklık

• Öğrenci Çatışmaları

• İsim Takma, Dalga Geçme

• Okula Uyum Problemleri

• Sık Sık Sınıftan Çıkma İsteği

• Dikkat Dağınıklığı

• Öğretmene Karşı Gelme

• Altını Islatma

• Dikkat Çekme

• Arkadaş Bulmakta Zorlanmalar



Olumlu Davranışsal Destek Planı; işlev-
sel analiz bulgularına, uygulamalı dav-
ranış ilkelerine dayalı ve uygulayacak ki-
şilerin değer yargılarına ve becerilerine 
uygun davranış değiştirme teknikleri uy-
gulamasıdır (Koegel. Koegel ve Dunlap, 
1996; Snell ve Brown, 2000). Bu yaklaşım, 
bireylerin problem davranışlarını azalt-
mayı, uygun becerilerini arttırmayı ve 
eğitsel, sosyal, iş yaşamlarını geliştirme-
yi hedeflemektedir. Olumlu davranışsal 
destek öğrencinin bulunduğu çevreyi 
düzenleyerek, öğrencinin problem dav-
ranışlarının ortaya çıkmasını önlemeye 
ve ortaya çıkan problem davranışları 
azaltmaya odaklaşmıştır. Olumlu dav-
ranışsal destek planları hazırlamak için. 
işlevsel analiz yoluyla problem davranı-
şın işlevini belirlemek gereklidir. Ayrıca, 
planda problem davranışın ortaya çık-
maması için gerekli önlemlere ilişkin bil-
giler ve problem davranışa yönelik ılımlı 

davranış değiştirme teknikleri yer almak-
tadır. Buna ek olarak, problem davranış 
sergileyen bireylerin uygun davranışla-
rını artırmak ya da uygun davranış ka-
zandırmak için gerekli teknikler de yer 
almaktadır. Dolayısıyla, olumlu davra-
nışsal destek planlarında, problem dav-
ranış sergileyen bireyin yirmi dört saatini 
planlayarak ve gerekli çevresel düzenle-
meleri sağlayarak, problem davranışlar 
azaltılmakta ve uygun davranışlar artı-
rılmaktadır. Ayrıca, bu yaklaşımla dav-
ranış değiştirme tekniklerini kullanacak, 
bireylerin değer yargıları , becerileri göz 
önünde bulundurulmaktadır. Böylece, 
istendik davranış değişikliklerinin kalıcı 
olması ve genellenmesi artmaktadır. Bu 
nedenle, problem davranışların azal-
tılmasında olumlu davranışsal destek 
planlarının kullanılması oldukça önemli-
dir.



ÖRNEK OLUMLU DAVRANIŞ DESTEK PLANI
PROBLEM DAVRANIŞ İÇİN OLUMLU DAVRANIŞ DESTEĞİ PLANI

Öğrenci : xxxx
Sınıfı : 4/
Programı Uygulayan :  yyyy
Program Tarihi : ... / ... / 200.

PROBLEM DAVRANIŞIN TANIMLANMASI
A) Tanım: Sınıfta gezinme: Günde en az iki defa, ortalama sekiz dakika süresince 
sınıfta gezinme davranışını göstermektedir.
B) Davranış Öncesi: Yerinde öne-arkaya, sağa-sola sallanmaya başlar, ağlar, yere 
uzanır. ( masaya başını koyar ).
C) Davranışı Ortaya Çıkaran Değişkenler: Yapılan etkinlikte başarısız olduğunda, 
kendisiyle ilgilenilmediğinde ( sürekli kendisiyle öğretim yapılsın, konuşulsun istiyor. ) 
ve engellenildiğinde ( oynamakta olduğu materyal elinden alındığında ) problem 
dav¬ranış ortaya çıkabiliyor.
D) Sıklığı / Yüzdesi: Problem davranış bir gün boyunca ortalama iki defa ortaya 
çıkıyor; davranış ortalama olarak sekiz dakika sürüyor.

UYGUN ALTERNATİF DAVRANIŞIN TANIMI
A) Tanım : Dikkat çekmek için etkinliği bırakmak yerine; parmak kaldırabilir, is¬teğini 
sözel olarak ifade edebilir. Örneğin,”öğretmenim ödevime bakar mısın, ödevimi 
yapamıyorum yardım eder misin?”gibi. Etkinliklerde başarısız olduğunda öğret-
menden yardım, etkinlik tekrarı isteyebilir.
B) Öğretim Yöntemi: Alternatif davranışlar ödüllendirilerek, problem davranışlar 
görmezden gelinerek öğretilir. Örneğin, sırasında oturup, öğretmeni dinlediği du-
rumlarda bu davranışı vurgulanarak ödüllendirilir, sınıfta gezindiği durumlarda ise 
hiç ilgilenilmez, gezinme davranışına ödül olacak hiçbir uyaran verilmez.

ÇEVRESEL DÜZENLEMELER
A) Daha Uygun ve Bağımsız Olabilmesi İçin Öğrenciye Gerekli Beceriler:
Parmak kaldırarak söz hakkı isteme 
İsteklerini sözel olarak ifade edebilme
Sıra bekleme. Örneğin, oyun etkinliklerinde, sırası gelince oynaması gibi.
B) Baş Etme Becerileri:
Başarısızlığı kabullenme, başarısızlığı gidermek için yeni yollar deneyebilme.
Sırasını bekleme, sırası geldiğinde harekete geçme.
C) Sınıf / Okul Düzenlemeleri: Problem davranışa neden olabilecek materyaller 
öğretim süreci için gerekli değillerse, ortamdan kaldırılmalıdırlar. Etkinliklerde başa-
rısız olduğunda, başarısızlığı çevresindeki kişiler ( öğretmenler, öğrenciler, stajyerler 
) tarafın¬dan vurgulanmamalı, başarısızlığı hiçbir şekilde espri konusu yapılmamalı.



ÖĞRETİM
A) Pekiştireçler:Hoşlandığı;
Sosyal: Aferin, çok güzel olmuş vb.
Simgesel: Defterine yıldız atmak, pekiyi yazmak.
Birincil: Cips, kraker, gofret.
Etkinlik: Top ile oyuncak arabalarla, kumla oynamak.
Hoşlanmadığı;
Etkinliklerde başarısız olma.
Etkinlik dışı bırakılma.
Sevdiği materyalin elinden alınması.
B) Pekiştireç Tarifesi: Önce sürekli pekiştirme daha sonra zaman aralıklı pekiştirme
( sabit / değişken oranda ) tarifesi kullanılacak.

YÖNTEM
A) Yöntem: Olumlu davranışların pekiştirilmesi, problem davranışların görmezden 
gelinmesi. Alternatif davranışlar pekiştirilerek öğretilecek. Pekiştireçler zamanla geri 
çekilecek, davranışın genelleştirilmesi sürecine geçilecek.
B) Yöntem İçin Gerekçe: Alternatif davranışlar kazanıldığında (yerinde oturma, 
isteklerini sözel olarak ifade etme ) problem davranışlar azalacaktır. Etkinliği bırak-
manın, yerinden kalkıp gezinmenin hiçbir pekiştirecini öğrenci görmeyecek, yerin-
de oturmanın etkinliği sürdürmenin pekiştireçlerini görecektir. Pekiştirilen, yerinde 
oturma davranışı¬nın sıklığının, süresinin artması düşünülmektedir. Pekiştirilmeyen, 
görmezden gelinen sınıfta gezinme davranışının ise sıklığının, süresinin azalacağı 
düşünülmektedir.

KAYIT TUTMA
Veri toplama yöntemi : Anlık zaman örneklemi kayıt formu kullanılacaktır.

UYGULAYACAK KİŞİ
Programı iki sınıf öğretmeni ve iki stajyer uygulayacak. Programın uygulanabilmesi 
için sınıfta bulunan bütün öğretmenlerin programdaki hedefleri bilmesi ve hedef-
lere ulaşmada gerekli davranışları göstermesi gerekmektedir.
Uygulanan programdan öğrencinin ailesi de haberdar edilerek, programın aile 
tarafından da desteklenmesi sağlanacaktır.

Kaynakça:
http://mebk12.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/71/01/747326/dosyalar/2013_03/13011700_uygunolmayandavran%C4%B1lar%C4%B1azaltmaknolumluyakla%C4%B1m.ppt.doc
https://www.google.com.tr/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjoprzLrLjJAhWij3IKHZNzDpoQFgghMAE&url=http%3A%2F%2Fdergiler.ankara.edu.
tr%2Fdergiler%2F39%2F49%2F442.pdf&usg=AFQjCNH0yMmX3gi0IsNBPMPk7ElARDLUAQ
http://www.psikorehberim.com/dokumanlar/ozel_egitim/ozel_Egitimde_Davranis_Degistirme_Uygulamalari.ppt
1. Abalı, O., Onur, M. Gürkan, K., Çelik, Ö., Tüzün, Ü. (2006). İlköğretim Çağı Çocuklarındaki Davranım Bozukluğu Semptomlarının Sosyodemografik Verilere Göre Değerlendirilmesi. Düşünen Adam, 19(1):14-19. 
2. Arkan, B. Ve Üstün, B. (2009). Davranım Bozukluğu Olan Çocuklara Psikiyatrik Yaklaşımda Anne-Baba Eğitim Programları: İki Örnek Bağlamında Bir Değerlendirme, Psikiyatride Güncel Yaklaşımlar, 1:155-174. 
3. Austin, V.L., (2012). Çocuk ve Ergenlerde Duygusal ve Davranışsal Bozukluklar. Editör. Mustafa Özekez. Nobel Yayınevi.Ankara. 
4. Ögel, K., Taner, S., Eke, C., (2003). Çocuk Dostu Okul-Riskli Davranış Gösteren Çocuğun da Dostu Okul. Unicef. 
5. Ögel, K., Eke, C.Y., Tarı, I., Erol, B. (2005). Zor Çocuk ve Gençler, Rehber Öğretmenler için Öğretmen Eğitimi Kılavuzu 
6. www.mebk12.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/06/.../19111516_uyum.doc 
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Çocuğunuzla İşbirliği Yapın

Yazan: Elizabeth Pantley

Yakamoz Yayıncılık 304 syf.

Anne-Baba olmak dünyanın en zor 

mesleğidir. Bu nedenle, işbirliğinin hâkim 
olduğu bir atmosfer yaratmak, tüm aile 
için şifalıdır.

• Yalvarıyor, bağırıp çağırıyor ya da 
azarlayıp gerektiğinde cezalandırıyor-
sunuz ama çocuğunuz yine de size mey-
dan mı okuyor?

• Kendinizi çaresiz hissedip sinir krizinin 
eşiğine geldiğiniz anlar oluyor mu?

• Çocuk-ev-iş derken koşuşturmaktan 
bitap düşüp kendinize zaman ayıramı-
yor musunuz?

Paniklemeyin; Çocuğunuzla İşbirliği 
Yapın imdadınıza yetişiyor!

Çünkü;

• Çocuklarınızla daha etkili bir iletişim 
kurmanıza yardımcı oluyor,

• Sevgi dolu ve destekleyici bir tutum-
la çocuklarınızı disipline etmeyi ve kötü 
davranışlarının, nasıl sonlanacağını on-
lara anlatmayı öğretiyor.

FİLM& KİTAP KÖŞESİ
Yazan:  Halide ABBAK- Psikolojik Danışman



 Öfkenizi nasıl dindirebileceğinizi -ya 
da kontrol edebileceğinizi- ve nasıl so-
ğukkanlı kalabileceğinizin pratik yolları-
nı gösteriyor,

• Önerdiği teknikleri uyguladıkça çi-
leden çıkacağınız anların gittikçe azal-
masını sağlıyor.

• Ve en önemlisi, kendinizi daha iyi 
hissetmeniz ve eşinize zaman ayırabil-
meniz için ipuçları veriyor.

Bu kitapta yer alan araç ve beceri-
lerle mutlu, kendine güvenen, disiplinli 
çocuklar yetiştirme hedefine ulaşabilir 
ve bu süreçten keyif alabilirsiniz!(Tanıtım 
Bülteninden)

Zor Çocukları Anlamak

Yazan: Ross W. Greene

Net Kitap, 248 syf.

Çığlık atmak, küfretmek, ağlamak, vur-
mak, tekmelemek, tükürmek, ısırmak... 
Bunlar, beklentilerimizi karşılamakta zor-
lanan çocuklarda gördüğümüz zorlayıcı 
davranışlardan bazıları. Bu davranışlar, 
genellikle ebeveynlerin öfkelenmesine, 
sinirlenmesine, yorulmasına ve kendile-
rini çaresiz hissetmelerine neden oluyor. 
Bu kitapta, Prof.Dr. Ross Greene çocu-
ğunuzun bu tavırları neden ve ne zaman 
sergilediğini ve onlara cezalandırıcı ol-
mayan, onlarla çatışmayan, insani ve 
etkili bir şekilde nasıl karşılık vereceğinizi 
anlamanıza yardımcı oluyor.

• Zorlayıcı ataklara neden olan et-
menleri anlamak.

• Zorlayıcı atakların yaşanabileceği 
özel durumları tanımlamak.

• Zorlayıcı atakları, onları tetikleyen 
sorunları çözerek azaltmak veya orta-
dan kaldırmak.

• Sorunları tek taraflı ve tepkisel bir 
yaklaşımla değil de işbirlikçi ve proaktif 
bir şekilde çözmek.

• Çocuğunuzun daha esnek olabil-
mesi, sorunları çözebilmesi ve hayal kı-
rıklığıyla daha uyumlu bir şekilde başa 
çıkabilmesi için ihtiyaç duyduğu bece-
rileri geliştirmesine yardımcı olmak.

• Siz ve çocuğunuz arasındaki düş-
manca tavırları ve gerginliği ortadan 
kaldırmak.

Doktor Greene’in yol göstericiliği sa-
yesinde Çocuğunuzla, iletişime ve kar-
şılıklı saygıya dayanan yeni bir ilişki kura-
caksınız.(Tanıtım Bülteninden)



SOS Ana Babalara Yardım

Yazan: Lynn Clark

Evrim Yayınları, 270 syf.

Çocuğunuzu dövmeden eğitmeniz 
mümkün.

‘Çocuğumu dövdüğüm için kendime 
çok kızıyorum, ama nasıl terbiye edece-
ğimi bilemiyorum.’ Nazlı hanım, 4 yaşın-
daki alican’ın annesi.

‘Geçen gün çarşıda istediğini alma-
dığımızda kendini yerden yere attı. Ne 
yapacağımızı bilemedik.’ Ayten hanım, 
3 yaşındaki Mert’in annesi.

‘...Kitap, çocukların davranışlarının 
nasıl düzenlenebileceği hakkında uy-
gulanabilir öneriler ve bir sistem getiri-
yor. İstenmeyen davranışlara nasıl sınır 
koyar ve bu sınırları nasıl hayata geçire-
biliriz? Hem de bütün bunları yaparken 
çocukla ilişkimizi geliştirerek, kuralların 
onun yararına olduğunu ona göstere-
rek...’ Dr. Yankı Yazgan’ın sunuş yazısın-
dan.(Tanıtım Bülteninden)



ÖZGÜRLÜK YAZARLARI(2007)

Tür: Dramatik Komedi ABD

Genç bir öğretmen kendisini, öğren-
cilerine hoşgörü kavramını, bunu önce 
kendileri üzerinde uygulamayı ve eği-
tim sözcüğünü, okul hayatlarının ötesine 
taşımayı öğretmeye adamıştır. İdealist 
öğretmen Erin, çok başka dünyalardan 
gelen karakterlerle uğraşmak zorunda-
dır. Aslında farklı ırklardan gelen bu öğ-
renciler için okul, sadece yaşları gereği 
orada bulunmak zorunda oldukları bir 
yerdir.

Erin, kendi yöntemleri ile onlara yakın-
laşmaya çalışsa da bu niyeti daha da 

büyük tepkilere yol açar. Çünkü öğren-
ciler, hayatta yüzleştikleri ırksal ve top-
lumsal acı gerçekleri farkına vararak 
öğretmenlerinin saf idealizmi bırakması-
nı isterler. Zaman içinde onlarla iletişim 
kurmayı başaran Erin, herbiri birbirinden 
farklı hikayesi olan bu gençleri, kendi hi-
kayelerini yazmaları ve bunu da birbirleri 
ile paylaşmaları konusunda cesaretlen-
dirir. İşte tam da bu yazılar, öğrencilerin 
hayata tutunmalarını sağlayan bir ara-
ca dönüşecektir. Oscar ödüllü oyuncu 
Hilary Swank’ın rol aldığı film, Erin Gru-
well isimli bir öğretmenin gerçek hayat 
öyküsünden uyarlanmıştır.
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